
PA\937214LV.doc PE510.873v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ārlietu komiteja

2011/2033(INI)

20.6.2013

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Ārlietu komiteja

Budžeta kontroles komitejai

par pirmspievienošanās palīdzībai paredzēto Eiropas Savienības budžeta 
līdzekļu pārvaldību tiesu sistēmu darbības uzlabošanas un korupcijas 
apkarošanas jomā kandidātvalstīs un potenciālajās kandidātvalstīs
(2011/2033(INI))

Atzinumu sagatavoja: Jelko Kacin



PE510.873v01-00 2/3 PA\937214LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\937214LV.doc 3/3 PE510.873v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Ārlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta kontroles komiteju rezolūcijas 
priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atkārtoti uzsver neatkarīgas tiesu sistēmas un iedarbīgas, pret korupciju vērstas cīņas 
nozīmi tiesiskuma un demokrātijas stiprināšanā; atzinīgi vērtē ES jauno sarunu pieeju, kas 
stingri nostiprina minētās pamatjomas, kuras ir pievienošanās procesa būtība, un ietver 23. 
un 24. nodaļas agrīnu atvēršanu; uzsver vajadzību noteikt pārredzamus un taisnīgus 
kritērijus visā procesā, kas kritērijus pārvērš konkrētos pasākumos virzībā uz 
pievienošanos;

2. uzskata, ka tā ir būtiska paplašināšanās politika, un rūpes par finansējumu uzlabo tiesu 
sistēmas neatkarību, pārskatatbildību, objektivitāti, profesionalitāti un efektivitāti; uzsver 
ilgtspējīgu pasākumu nepieciešamību tiesu sistēmas reformā; aicina sniegt finansiālu 
palīdzību attiecīgajiem pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem ilgtermiņa kompetences 
veidošanā;

3. prasa objektīvas un sekmīgas kriminālvajāšanas un tiesu spriedumus, apkarojot korupciju, 
tostarp augsta profila lietās, lai palielinātu iedzīvotāju ticību tiesiskumam un publiskajām 
iestādēm; aicina attiecīgās iestādes uzlabot starpiestāžu sadarbību, paaugstināt sabiedrības 
izpratni un attīstīt pretkorupcijas noteikumu un darbību plānošanas, izpildes un 
uzraudzības spējas, kā arī cieši sadarboties ar valstu grupu pret korupciju (GRECO) un 
cieši iesaistīt valsts neatkarīgas struktūras, piemēram, pretkorupcijas aģentūras;

4. pauž nožēlu par to, ka IPA-I finansējuma līmenis joprojām, šķiet, ierobežots salīdzinājumā 
ar šo jomu nozīmi; uzskata, ka ir būtiski, lai turpmāk šo jomu finansēšanā saskaņā ar IPA-
II, progress, kas panākts neatkarīgas un efektīvas tiesu sistēmas, tiesiskuma un korupcijas 
apkarošanas konkrēto mērķu sasniegšanā, tostarp īstenošanu, tiktu pārraudzīts un 
novērtēts, pamatojoties uz mērāmiem rādītājiem.


